
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741   61Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO FÉRIAS

6122/7 Nelson de Mello Alves 01/01/2018 a 31/12/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

 5894/1 Maria do Socorro Flor de Lima Vieira 11/07/2017 a 10/07/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

57204676/1 Climério Anselmo Filho 01/10/2017 a 30/09/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

5061/1 Ana Lúcia Alves Correa 04/09/2017 a 03/09/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

57235180/5 Aline Mergulhão de Oliveira Carvalho da Silva 01/01/2018 a 31/12/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

5902569/3 Joyce Pinho Chagas Correa 01/01/2018 a 31/12/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

5938070/1 Felipe Umberto Reis Cardoso 13/11/2017 a 12/11/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

2057638/5 Antônio Maia Filgueiras 01/01/2018 a 31/12/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

54190976/3 Luis Marcelo Alamar de Sousa 01/07/2017 a 30/06/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

57198935/1 Wilson Guimaraes Saraiva 02/07/2017 a 01/07/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

6386/1 Ronaldo dos Santos Dias 19/06/2017 a 18/06/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

5707765/2 Eloy Orlando Figueiredo Filho 01/01/2018 a 31/12/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

5930005/2 Alan Jhonatan Furtado Nunes 23/10/2017 a 22/10/2018 02/01/2019 a 31/01/2019

54181365/2 Edir Moreira cavalcante 05/01/2018 a 04/01/2019 07/01/2019 a 05/02/2019

51855671/3 Semirames Silva da Silva 01/01/2018 a 31/12/2018 08/01/2019 a 06/02/2019

55590170/1 Sheila do Socorro Sampaio Melo 31/07/2016 a 30/07/2017 09/01/2019 a 07/02/2019

5939007/1 Lourival Frota Alcantara 10/01/2018 a 09/01/2019 11/01/2019 a 09/02/2019

5428/1 Eni Norma Coelho 10/10/2016 a 09/10/2017 14/01/2019 a 12/02/2019

5268664/2 Antônia Maria Ribeiro Almeida 05/09/2017 a 04/09/2018 30/01/2019 a 28/02/2019

6262/1 Raimundo Antônio Melo da Silva 14/09/2017 a 13/09/2018 31/01/2019 a 01/03/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício.

Protocolo: 383192

PORTARIA Nº. 959/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
                                                                                                                                                                                                                              
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO a escala de férias 2018;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5479/1 Guilherme Kós Seixas 31/10/2010 a 30/10/2011 03/12/2018 a 01/01/2019

6220/2 Paulo Rodrigues Rocha 04/06/2017 a 03/06/2018 03/12/2018 a 01/01/2019

5936254/1 Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 06/09/2017 a 05/09/2018 03/12/2018 a 01/01/2019

57204520/1 Saulo Aires Muinhos 02/04/2017 a 01/04/2018 06/12/2018 a 04/01/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício.

Protocolo: 383191

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 016/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise dos recursos de habilitação, referente à Tomada de Preços nº 
016/2018, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução de drenagem profunda de vias urbanas, no município 
de Rondon do Pará/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram habilitadas as empresas:
SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 24.687.882/0001-73;
TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-EPP, CNPJ: 04.884.383/0001-69;
SANTA CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 03.624.050/0001-38.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras será dia 21/11/2018 às 10h00min.
Belém/PA, 14 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 383612

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 96/2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados pela 
Contratada, de suporte e manutenção do sistema PontoWEB, 
possuindo controle de Acesso Biométrico e Software de 
Apuração, atualizado na Unidade de Negócios de Gerência de 
Pessoal (USGP) utilizado na CONTRATANTE.
Valor Global: R$ 11.158,56 (onze mil e cento e cinqüenta e oito 
mil e cinqüenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 13/11/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: AHGORA SISTEMAS S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 383146

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2018.
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste 
ato representada por seu Diretor de Operação, Sr. ANTONIO 
CARLOS CRISÓSTOMO FERNANDES, no uso de suas atribuições 
e de conformidade com o documentos contidos no bojo do 
processo administrativo E – Protocolo nº 2018/146166, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a presente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 24, inciso XIII, da 
Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, e posicionamentos 
do Tribunal de Contas da União (TCU) e do Supremo Tribunal 
Federal (STF), contratar a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ - UFOPA, com interveniência da FIAM - FUNDAÇÃO 
DE INTEGRAÇÃO AMAZÔNICA, para o monitoramento físico-
químico e bacteriológico de efl uente bruto e tratado da Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE, localizada no bairro do Mapiri, 
cidade de Santarém, Estado do Pará, e da água do corpo 
receptor no ponto de lançamento de efl uente, pelo valor mensal 
de R$14.255,33 (quatorze mil e duzentos e cinqüenta e cinco 
reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor global de 
R$ 171.064,00 (cento e setenta e um mil e sessenta e quatro 
reais), conforme prescrito no item 4 do Termo de Referência nº 
014/2018-USSA (Processo nº 2018/339330), parte integrante 
do Processo em referência. 
Belém, 31 de Outubro de 2018.
Antônio Carlos Crisóstomo Fernandes
Diretor de Operações.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente

Protocolo: 383607

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS pedido de Renovação da Licença de 
Operação nº 9129/2015, processo nº 53204/2018, referente 
aos sistemas de esgotamento sanitário do Sideral e do Coqueiro, 
município de Belém.
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 383276

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

HOMOLOGAÇÃO
 Homologo o presente processo licitatório Concorrência Nº 
003/2018 – NGTM – Tipo Menor Preço – objetivando a Prestação 
dos Serviços Técnicos Especializados de Engenharia para a 
Elaboração do Detalhamento do Projeto Estrutural de Adequação 
das Estruturas das Rampas e Transposição das Passarelas de 
pedestre, Componentes do Projeto de Prolongamento da Avenida 
João Paulo II (Trecho: Rua Mariano / Rodovia Mário Covas), e 
Execução da Fabricação e Montagem das Mesmas e Adjudico o 
objeto às empresas: OYAMOTA DO BRASIL S/A, vencedora  do  
LOTE 01 com o Valor Global de R$ 2.893.896,81 (Dois milhões, 


